Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                           Ano 14  n.º 07            Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2006
Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

  MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES

PORTARIA Nº 61, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2006. O MINISTRO DE ESTADO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87 da Constituição, e
Considerando o que determina o art. 3º do Decreto n.º 4.915, de 12 de dezembro de 2003, resolve:

Art. 1º Constituir a Subcomissão de Coordenação do Sistema de Gestão de Documentos de
Arquivo-SIGA, com as competências determinadas no art. 5º do referido decreto.

Art. 2º Designar os servidores FRANCISCO DAS CHAGAS GRANGEIRO LIMA, CÉSAR

ROBERTO MORAES DE OLIVEIRA, AYRECER DE OLIVEIRA PEQUENO, MARCIO
BERNARDINO DE LIMA, LUCIA MARIA FIGUEIREDO SILVA MACEDO, WALTER
SALOMÃO GOUVEIA, REGINA CÉLIA OLIVEIRA SENA, MARIA SALETE BORGES DE
ALMEIDA LEONARDO, e PEDRO VIANNA TORRES, para sob a presidência do primeiro, que
em seus impedimentos eventuais será substituído pelo segundo, integrarem a referida subcomissão.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .

HÉLIO COSTA - Ministro de Estado das Comunicações

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 07              Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2006

Boletim de Serviço   2

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No 021, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de
junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor DIVINO BENEDITO DIAS, matrícula nº 810.056,
CPF nº 144.404.401-00 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO RISOMÁ DE
MEDEIROS E SILVA, matrícula nº 840.580, CPF 101.983.931-72, para fiscal do contrato
representado pela Nota de Empenho nº 2006NE900050, de 20.01.2006, processo
nº 53000.0063261/2005-10, firmado com a COMPANHIA DE SANEAMENTO DO DISTRITO
FEDERAL/CAESB, cujo objeto é o pagamento de despesas com fornecimento e tratamento de água
e esgoto no Ministério das Comunicações, para o exercício de 2006.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração -
Substituto

PORTARIA No 022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de
junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor DIVINO BENEDITO DIAS, matrícula nº 810.056,
CPF nº 144.404.401-00 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO RISOMÁ DE
MEDEIROS E SILVA, matrícula nº 840.580, CPF 101.983.931-72, para fiscal do contrato
representado pela Nota de Empenho nº 2006NE900051, de 20.01.2006, processo
nº 53000.063263/2005-17, firmado com a COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA/CEB,
cujo objeto é o pagamento de despesas com fornecimento de energia elétrica e taxa de iluminação
pública no Ministério das Comunicações, para o exercício de 2006.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração -
Substituto

PORTARIA No 023, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de
junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 07              Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2006

Boletim de Serviço   3

 Art. 1o Designar a servidora HELENÚCIA DE ARAÚJO PAES LANDIM, matrícula
nº 810.025, CPF nº 317.449.401-00 e, em seus impedimentos, o servidor AILTON DA SILVA
PINHO, matrícula nº 158.367, CPF 279.386.701-20, para fiscal do contrato representado pela Nota
de Empenho nº 2006NE900052, de 20.01.2006, processo nº 53000.063259/2005-41, firmado com o
FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL, cujo objeto é o pagamento de despesas a serem efetuadas
durante o exercício de 2006, pelo Ministério das Comunicações, com fornecimento de assinaturas
de Diário Oficial da União, Diário da Justiça, aquisição de suplementos, bem como publicações de
matérias no Diário Oficial da União.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração -
Substituto

PORTARIA No 24, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 15,
§ 8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1º Designar os servidores ANTÔNIO GEWILTON LOPES, matrícula nº 807390,
CPF nº 029.165.761-34, FRANCISCO SALOMÁ DE MIRANDA, matrícula nº 809972,
CPF 338.762.824-20 e ROSE LEUDA FREITAS DAMASCENO, matrícula nº 1461942,
CPF nº 538.377.461-00, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para o
recebimento dos veículos adquiridos pelo Ministério das Comunicações, conforme Contrato
nº 26/2005-MC, assinado em 20.12.2005, processo nº 53000.025063/2005-58, firmado com a
empresa SMAFF AUTOMÓVEIS LTDA, cujo objeto é a aquisição de 07 (sete) veículos zero
quilômetro, ano de fabricação 2005, modelo 2006.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 07              Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2006

Boletim de Serviço   4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
CLÁUDIA SANTA RITA DE
QUEIROZ 1436041 Rio de Janeiro – RJ 19.02 a 24.02.2006
EUDES TEIXEIRA CIPRIANO 7002361 Rio de Janeiro – RJ 19.02 a 24.02.2006
FÁTIMA DE FIGUEIREDO - Belo Horizonte – MG 22.02 a 24.02.2006
FRANCISCO EDUARDO CARVALHO
CÂMPERA 1512168 Belo Horizonte – MG 12.02 a 13.02.2006

HELIOMAR MEDEIROS DE LIMA 1512190 São Paulo – SP 16.01 a 17.01.2006

HELIOMAR MEDEIROS DE LIMA 1512190 Belo Horizonte – MG 22.02 a 24.02.2006

IGOR VILAS BOAS DE FREITAS 1510931 Rio de Janeiro – RJ 21.02 a 23.02.2006
JOANILSON LAÉRCIO BARBOSA
FERREIRA 1506586 Belo Horizonte – MG 22.02.2006

MÁRIO BALLONA CORREA 1346739 Brasília – DF 06.02 a 20.02.2006

MÁRIO BALLONA CORREA 1346739 Brasília – DF 21.02 a 24.02.2006
PAULO ROBERTO GARCIA
COELHO 1322650 Rio de Janeiro – RJ 14.02 a 15.02.2006

RAFAEL CAMPOS PEREIRA 1475480 Rio de Janeiro – RJ 19.02 a 24.02.2006

REINALDO PEREIRA DE MATTOS 1296935 Brasília – DF 06.02 a 20.02.2006

REINALDO PEREIRA DE MATTOS 1296935 Brasília – DF 21.02 a 24.02.2006

ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 Belo Horizonte – MG 20.02 a 21.02.2006
VALÉRIA VASCONCELOS DE
AMORIM 1436041 Rio de Janeiro – RJ 19.02 a 24.02.2006

YASKARA LAUDARES 1506054 Belo Horizonte – MG 13.02 a 14.02.2006
Brasília, 24 de fevereiro de 2006

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO- Coordenador-Geral de Recursos Logísticos

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 07              Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2006

Boletim de Serviço   5

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

 PROCESSO Nº 50000.008475/92-69

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN
809622

Lei n° 8.911, de
11.07.94, publicada no
D.O.U. de 12.07.94

CONSUELO DE SOUZA DE
OLIVEIRA

DAI-111.2 (CONCESSÃO)
FG-2 (TRANSFORMAÇÃO)
DAS-2 (TRANSFORMAÇAO)

FG-2 (CONCESSÃO)
FG-1 (SUBSTITUIÇÃO
PROGRESSIVA)

FG-2 (CONCESSÃO)

FG-2 (CONCESSÃO)

FG-2 (CONCESSÃO)
DAS-2 (SUBSTITUIÇÃO
PROGRESSIVA)

1/5

1/5

1/5

1/5

1/5

09.02.78

30.10.85

30.10.86

30.10.87

30.10.88

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

OBS: A servidora possuía incorporados 3/5 de FG-2, 1/5 de FG-1 e 1/5 de DAS-2.
Com a nova concessão passou a ter 2/5 de DAS-2, 2/5 de FG-2 e 1/5 de FG-1.

ELIETE ALVES CALDAS – FG-1/COLEG/CGGP

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 07              Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2006

Boletim de Serviço   6

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Hélio Calixto da Costa

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Fernando R. Lopes de Oliveira

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Mary Anne Pereira de Melo

Revisão
Marta Soares

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br